ATO Nº 114/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE colocar à disposição da SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE, a servidora ORTULEIDE FROTA DE AGUIAR SILVA, matrícula
Nº8757, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE
EDUCACAO BASICA, da estrutura administrativa do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pelo período de 01 de janeiro de 2023 a 31
de dezembro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2023. Ivo Ferreira Gomes
- PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - Leticia Reichel dos Santos
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 115/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear MARTA MARIA FERREIRA PEREIRA, para o cargo de
provimento em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR, Simbologia DAS-
3, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, com lotação no CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
JOSÉ LOURENCO DA SILVA, a partir da data da publicação deste Ato.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 10 de março de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 116/2023 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE nomear EMANUEL DO NASCIMENTO SILVA, para o cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 1,
Simbologia AMS-1, da COORDENADORIA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA,
da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a
partir da data da publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2023.
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Leticia Reichel dos Santos -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P235298/2023. EDITAL DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP23001 - SME. AVISO DE LICITAÇÃO -
Comissão Permanente de Licitação. DATA DE ABERTURA: 12/04/2023 às
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de empresa especializada
para a construção de uma Escola Horizontal de 12 salas em Tempo Integral, no
bairro Padre Palhano, no município de Sobral/CE. VALOR DO EDITAL:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1146, Sobral - CE.
09/03/2023. A COMISSÃO - Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P233077/2023. EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23016 - SMS (SRP) (BB Nº 990014).

AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA:
23/03/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço
para futuras e eventuais aquisições de kit bebê destinados ao projeto trevo de
quatro folhas da Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações
constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
09/03/2023. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023 - SEFIN - CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DAS
FINANÇAS - SEFIN. CONTRATADA: Empresa KILIMPA COMERCIO E
INDUSTRIAL DE PRODUTOS E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
13.150.780/0001-06. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
material de limpeza e produção de higienização III, para atender as necessidades
dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do
edital e na proposta da Contratada. (Itens 06, 08, 14 e 15). VALOR GLOBAL: O
valor global o contrato importa na quantia de R$ 906,25 (novecentos e seis reais
e vinte e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01
04.122.0500.2.437 3.3.90.30.00 1.500.0000.00. - Material de limpeza e
produção de higienização III. GESTOR: Igor Alves Araújo. FISCAL: Francisco
Estevão Sousa Gomes. PROCESSO: P224131/2022 MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 22008 - SEPLAG. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 22008 -
SEPLAG, e seus anexos, a ata de Registro de Preço nº 0013/2022-SEPLAG, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações,
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 07 de março de 2023. SIGNATÁRIOS:
Sra. Ana Paula Pires de Andrade - Secretária Executiva das Finanças;
Representante da Contratada: Sr. Jose Juarez Sores Filho. Francisco Célio
Soares de Vasconcelos Júnior - Coordenador Jurídico/ SEFIN.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2023 - SEFIN - CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DAS
FINANÇAS - SEFIN. CONTRATADA: Empresa WR COMERCIO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 33.651.718-
0001-05. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material de
expediente II, para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do
Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da
Contratada. (Itens 02, 03 e 13). VALOR GLOBAL: O valor global o contrato
importa na quantia de R$ 564,86 (quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta e
seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01 04.122.0500.2.437
3.3.90.30.00 1.500.0000.00. - Material de Expediente II. GESTOR: Igor Alves
Araújo. FISCAL: Francisco Estevão Sousa Gomes. PROCESSO:
P231819/2023 MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 220005 - SEPLAG. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o
edital do Pregão Eletrônico n° 22005- SEPLAG, e seus anexos, a ata de Registro
de Preço nº 22008-SEPLAG, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze)
meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 07 de março de
2023. SIGNATÁRIOS: Sra. Ana Paula Pires de Andrade - Secretária Executiva
das Finanças; Representante da Contratada: Sr. Francisco Das Chagas Da
Silveira Alexandrino. Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior -
Coordenador Jurídico/ SEFIN.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0035/2023 - SME - PROCESSO Nº
P214215/2022- CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 10 de março de 2023                                                                                    Ano VII, Nº 1532

GABINETE DO PREFEITO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1532, sexta-feira, 10 de março de 2023

COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 03.336.946/0001-11. DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o edital do Pregão
Eletrônico n°22024 - SME, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a
Lei Federal n° 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto
deste contrato a aquisição de gêneros alimentícios I, para atender os alunos da
Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO VALOR GLOBAL: O
preço contratual global importa na quantia de R$ 112.500,00 (cento e doze
mil e quinhentos reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As
despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 06.
0112. 306. 0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306.
0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0484. 2.
552. 0000. 3. 3. 90. 30001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003.
3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 04852. 554. 00003. 3. 90. 30.
001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 552.
0000. 0; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06.
0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 30.
0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2.
562. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 00003.
3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 00
1. 552. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada pela Sra. Ana
Karina Borges de Ávila, Assistente Técnica II, doravante denominada de
GESTOR e fiscalizado pela Sra. Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula
da Alimentação Escolar da SME, especialmente designado para este fim pela
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2023. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e
Geracinda dos Santos Sousa - Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2023 - ESCOLA PROF. GERARDO
RODRIGUES DE ALBUQUERQUE - PROCESSO Nº P237172/2023 -
CONTRATANTE: Conselho Escolar Prof. Gerardo Rodrigues, inscrito no
CNPJ nº 05.493.576/0001-51. CONTRATADA: Empresa DEUSIMAR S
DE SOUSA, inscrita no CNPJ nº 35.689.107/0001-73. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/05816 e
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
aquisição de Material de Consumo/Material de Expediente - Resmas de
Papel A4 500 folhas, para atender as necessidades da Escola Prof. Gerardo
Rodrigues de Albuquerque. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O
valor global deste Contrato é de R$ 13.636,80 (treze mil e seiscentos e trinta e
seis reais e oitenta centavos), a ser pago com recursos da Escola Prof.
Gerardo Rodrigues de Albuquerque, conforme conta bancária abaixo: Caixa
Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 00001454-8. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Jaqueline Ponte Gomes,
Professora, efetiva, designada para este fim pela CONTRATANTE, de

acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser
informado quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA
ASSINATURA: 10 de março de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Viviane
Andrade da Silva - Contratante e Deusimar Saldanha de Sousa - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023 - CEI TEREZA
RODRIGUES DOS SANTOS - PROCESSO Nº P237920/2023 -
CONTRATANTE: Conselho Escolar CEI Tereza Rodrigues dos Santos,
inscrito no CNPJ nº 18.285.912/0001-12. CONTRATADA: Empresa
EDNAN DA COSTA LIMA, inscrita no CNPJ nº 43.262.855/0001-01. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/05547 e
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
aquisição de Material de Consumo/Material de Limpeza e Produção de
Higienização, para atender as necessidades do CEI Tereza Rodrigues. DO
VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de
R$ 1.844,10 (hum mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e dez centavos), a
ser pago com recursos do CEI Tereza Rodrigues, conforme conta bancária
abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 3806-4.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Suziane Magalhães
Rodrigues, Secretária Escolar, designada para este fim pela
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº
8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual.
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2023. DOS SIGNATÁRIOS:
Adriana Bôto de Souza- Contratante e Ednan da Costa Lima- Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023 - CEI TEREZA
RODRIGUES DOS SANTOS - PROCESSO Nº P237920/2023 -
CONTRATANTE: Conselho Escolar CEI Tereza Rodrigues dos Santos,
inscrito no CNPJ nº 18.285.912/0001-12. CONTRATADA: Empresa M & M
ANDRADE COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE PAPELARIA
EIRELI ,  i n sc r i t a  no  CNPJ  n º  15 .368 .126 /0001-90 .  DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/05547 e
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
aquisição de Material de Consumo/Material de Limpeza e Produção de
Higienização, para atender as necessidades do CEI Tereza Rodrigues. DO
VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste Contrato é de
R$ 2.216,40 (dois mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos), a ser
pago com recursos do CEI Tereza Rodrigues, conforme conta bancária
abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 3806-4.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Suziane Magalhães
Rodrigues, Secretária Escolar, designada para este fim pela
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº
8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do instrumento contratual.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais